
Publicatieblad
van de Europese Unie

L 26 I

Uitgave  
in de Nederlandse taal

66e jaargang 

Wetgeving 30 januari 2023

Inhoud

II Niet-wetgevingshandelingen

VERORDENINGEN

★ Uitvoeringsverordening (EU) 2023/192 van de Raad van 30 januari 2023 tot uitvoering van 
Verordening (EU) nr. 269/2014 betreffende beperkende maatregelen met betrekking tot acties 
die de territoriale integriteit, soevereiniteit en onafhankelijkheid van Oekraïne ondermijnen of 
bedreigen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

BESLUITEN

★ Besluit (GBVB) 2023/193 van de Raad van 30 januari 2023 tot wijziging van Besluit 
2014/145/GBVB betreffende beperkende maatregelen met betrekking tot acties die de 
territoriale integriteit, soevereiniteit en onafhankelijkheid van Oekraïne ondermijnen of 
bedreigen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

NL Besluiten waarvan de titels mager zijn gedrukt, zijn besluiten van dagelijks beheer die in het kader van het landbouwbeleid zijn 
genomen en die in het algemeen een beperkte geldigheidsduur hebben.

Besluiten waarvan de titels vet zijn gedrukt en die worden voorafgegaan door een sterretje, zijn alle andere besluiten.





II

(Niet-wetgevingshandelingen)

VERORDENINGEN

UITVOERINGSVERORDENING (EU) 2023/192 VAN DE RAAD 

van 30 januari 2023

tot uitvoering van Verordening (EU) nr. 269/2014 betreffende beperkende maatregelen met 
betrekking tot acties die de territoriale integriteit, soevereiniteit en onafhankelijkheid van Oekraïne 

ondermijnen of bedreigen 

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE,

Gezien het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie,

Gezien Verordening (EU) nr. 269/2014 van de Raad van 17 maart 2014 betreffende beperkende maatregelen met 
betrekking tot acties die de territoriale integriteit, soevereiniteit en onafhankelijkheid van Oekraïne ondermijnen of 
bedreigen (1), en met name artikel 14, lid 1,

Gezien het voorstel van de hoge vertegenwoordiger van de Unie voor buitenlandse zaken en veiligheidsbeleid,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Op 17 maart 2014 heeft de Raad Verordening (EU) nr. 269/2014 vastgesteld.

(2) De Unie houdt onverkort vast aan haar steun voor de soevereiniteit en territoriale integriteit van Oekraïne.

(3) Iran verleent militaire steun voor de niet-uitgelokte en ongerechtvaardigde aanvalsoorlog van Rusland tegen 
Oekraïne. Gezien de ernst van de situatie is de Raad van oordeel dat een entiteit die betrokken is bij de ontwikkeling 
en levering van onbemande luchtvaartuigen aan Rusland, toegevoegd moet worden aan de in bijlage I bij 
Verordening (EU) nr. 269/2014 opgenomen lijst van natuurlijke personen en rechtspersonen, entiteiten en lichamen 
die onderworpen zijn aan beperkende maatregelen.

(4) Verordening (EU) nr. 269/2014 moet daarom dienovereenkomstig gewijzigd worden,

HEEFT DE VOLGENDE VERORDENING VASTGESTELD:

Artikel 1

Bijlage I bij Verordening (EU) nr. 269/2014 wordt gewijzigd overeenkomstig de bijlage bij deze verordening.

Artikel 2

Deze verordening treedt in werking op de datum van de bekendmaking ervan in het Publicatieblad van de Europese Unie.

(1) PB L 78 van 17.3.2014, blz. 6.

NL Publicatieblad van de Europese Unie 30.1.2023 L 26 I/1  



Deze verordening is verbindend in al haar onderdelen en is rechtstreeks toepasselijk in elke 
lidstaat.

Gedaan te Brussel, 30 januari 2023.

Voor de Raad
De voorzitter

P. KULLGREN

NL Publicatieblad van de Europese Unie L 26 I/2 30.1.2023  



BIJLAGE 

De volgende entiteit wordt toegevoegd aan de lijst van natuurlijke personen en rechtspersonen, entiteiten en lichamen in bijlage I bij Verordening (EU) nr. 269/2014:

Entiteiten

Naam Identificatiegegevens Redenen Datum van plaatsing 
op de lijst

“175. Iran Aircraft Manufacturing Industries 
Corporation (HESA)

ناریایزاسامیپاوهعیانصتکرش

Adres: Sepahbod Gharani Avenue 107, 
Teheran, Iran

Soort entiteit: lucht- en 
ruimtevaartproducent

Staatsbedrijf

Plaats van registratie: Isfahan (Iran)

Registratiedatum: 1977

Andere geassocieerde entiteiten: 
Islamitische Revolutionaire Garde (IRG)

Iran Aircraft Manufacturing Industries Corporation (HESA) is een Iraanse 
onderneming die gespecialiseerd is in het vervaardigen van militaire en 
civiele luchtvaartuigen, en onbemande luchtvaartuigen (unmanned aerial 
vehicles — UAV’s).

HESA vervaardigt UAV’s die worden gebruikt door de Islamitische 
Revolutionaire Garde (IRG) en is betrokken bij het onderzoek naar, de 
ontwikkeling en de productie van, en vluchtuitvoeringen met, UAV’s. Het is 
een dochteronderneming van de Iran Aviation Industries Organization 
(IAIO), een staatsbedrijf dat ondergeschikt is aan het Iraanse Ministerie van 
Defensie en Logistiek van de Strijdkrachten (Ministry of Defense and Armed 
Forces Logistics — MODAFL). De Russische Federatie gebruikt door HESA in 
Iran geproduceerde UAV’s in zijn aanvalsoorlog tegen Oekraïne.

Derhalve is HESA verantwoordelijk voor het verlenen van materiële steun 
aan acties die de territoriale integriteit, soevereiniteit en onafhankelijkheid 
van Oekraïne ondermijnen of bedreigen.

30.1.2023”

N
L

Publicatieblad van de Europese U
nie 

30.1.2023 
L 26 I/3  



BESLUITEN

BESLUIT (GBVB) 2023/193 VAN DE RAAD 

van 30 januari 2023

tot wijziging van Besluit 2014/145/GBVB betreffende beperkende maatregelen met betrekking tot 
acties die de territoriale integriteit, soevereiniteit en onafhankelijkheid van Oekraïne ondermijnen 

of bedreigen 

De Raad van de Europese Unie,

Gezien het Verdrag betreffende de Europese Unie, en met name artikel 29,

Gezien het voorstel van de hoge vertegenwoordiger van de Unie voor buitenlandse zaken en veiligheidsbeleid,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Op 17 maart 2014 heeft de Raad Besluit 2014/145/GBVB (1) vastgesteld.

(2) De Unie houdt onverkort vast aan haar steun voor de soevereiniteit en territoriale integriteit van Oekraïne.

(3) Iran verleent militaire steun voor de niet-uitgelokte en ongerechtvaardigde aanvalsoorlog van Rusland tegen 
Oekraïne. Gezien de ernst van de situatie is de Raad van oordeel dat een entiteit die betrokken is bij de ontwikkeling 
en levering van onbemande luchtvaartuigen aan Rusland, toegevoegd moet worden aan de in de bijlage bij Besluit 
2014/145/GBVB opgenomen lijst van personen, entiteiten en lichamen die onderworpen zijn aan beperkende 
maatregelen.

(4) Om uitvoering te geven aan bepaalde maatregelen, is verder optreden van de Unie vereist.

(5) Besluit 2014/145/GBVB moet daarom dienovereenkomstig gewijzigd worden,

HEEFT HET VOLGENDE BESLUIT VASTGESTELD:

Artikel 1

De bijlage bij Besluit 2014/145/GBVB wordt gewijzigd overeenkomstig de bijlage bij dit besluit.

Artikel 2

Dit besluit treedt in werking op de datum van de bekendmaking ervan in het Publicatieblad van de Europese Unie.

Gedaan te Brussel, 30 januari 2023.

Voor de Raad
De voorzitter

P. KULLGREN

(1) Besluit 2014/145/GBVB van de Raad van 17 maart 2014 betreffende beperkende maatregelen met betrekking tot acties die de 
territoriale integriteit, soevereiniteit en onafhankelijkheid van Oekraïne ondermijnen of bedreigen (PB L 78 van 17.3.2014, blz. 16).

NL Publicatieblad van de Europese Unie L 26 I/4 30.1.2023  



BIJLAGE 

De volgende entiteit wordt toegevoegd aan de lijst van personen, entiteiten en lichamen in de bijlage bij Besluit 2014/145/GBVB:

Entiteiten

Naam Identificatiegegevens Redenen Datum van 
plaatsing op de lijst

“175. Iran Aircraft Manufacturing Industries 
Corporation (HESA)

ناریایزاسامیپاوهعیانصتکرش

Adres: Sepahbod Gharani Avenue 107, 
Teheran, Iran

Soort entiteit: lucht- en 
ruimtevaartproducent

Staatsbedrijf

Plaats van registratie: Isfahan (Iran)

Registratiedatum: 1977

Andere geassocieerde entiteiten: 
Islamitische Revolutionaire Garde (IRG)

Iran Aircraft Manufacturing Industries Corporation (HESA) is een Iraanse 
onderneming die gespecialiseerd is in het vervaardigen van militaire en 
civiele luchtvaartuigen, en onbemande luchtvaartuigen (unmanned aerial 
vehicles — UAV’s).

HESA vervaardigt UAV’s die worden gebruikt door de Islamitische 
Revolutionaire Garde (IRG) en is betrokken bij het onderzoek naar, de 
ontwikkeling en de productie van, en vluchtuitvoeringen met, UAV’s. Het 
is een dochteronderneming van de Iran Aviation Industries Organization 
(IAIO), een staatsbedrijf dat ondergeschikt is aan het Iraanse Ministerie 
van Defensie en Logistiek van de Strijdkrachten (Ministry of Defense and 
Armed Forces Logistics — MODAFL). De Russische Federatie gebruikt door 
HESA in Iran geproduceerde UAV’s in zijn aanvalsoorlog tegen Oekraïne.

Derhalve is HESA verantwoordelijk voor het verlenen van materiële steun 
aan acties die de territoriale integriteit, soevereiniteit en onafhankelijkheid 
van Oekraïne ondermijnen of bedreigen.

30.1.2023”

N
L

Publicatieblad van de Europese U
nie 

30.1.2023 
L 26 I/5  





NL 

ISSN 1977-0758 (elektronische uitgave) 
ISSN 1725-2598 (papieren uitgave) 


	Inhoud
	Uitvoeringsverordening (EU) 2023/192 van de Raad van 30 januari 2023 tot uitvoering van Verordening (EU) nr. 269/2014 betreffende beperkende maatregelen met betrekking tot acties die de territoriale integriteit, soevereiniteit en onafhankelijkheid van Oekraïne ondermijnen of bedreigen 
	BIJLAGE 

	Besluit (GBVB) 2023/193 van de Raad van 30 januari 2023 tot wijziging van Besluit 2014/145/GBVB betreffende beperkende maatregelen met betrekking tot acties die de territoriale integriteit, soevereiniteit en onafhankelijkheid van Oekraïne ondermijnen of bedreigen 
	BIJLAGE 


